Diário Oficial Eletrônico  n. 10.821 5 de maio de 2022 Página 225

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Membro e Relatora
Matrícula 100467021

LUANA MENDES RAMOS DUTRA – ST QPPM
Escrivã

Matrícula 122610022

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 47, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril
de 2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS) e considerando a CI n. 153/AG/CBMMS, de 29 de abril de 2022,
resolve:

CONCEDER, fins de regularização funcional, 6 (seis) meses de Licença Especial, correspondentes a 180
(cento e oitenta) dias, ao CEL QOBM FRANCIMAR VIEIRA DA COSTA, matrícula n. 62.140-021, referentes ao 1º
decênio, período aquisitivo de 05.03.1992 a 04.03.2002, de acordo com os artigos 32 e 33 da Lei Complementar
n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE ABRIL DE 2022.

HUGO DJAN LEITE – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

 PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 263, DE 04 DE MAIO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando o parecer contido na Deliberação do Conselho Superior da Polícia Civil/MS nº
033, de 27 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 10.816, de 29 de abril de 2022, página 202;
                            Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;
                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, nos termos do artigo 84, parágrafo
único da Lei Complementar nº 114/2005, FELIPE KOHL, Escrivão  de Polícia Judiciária, 3ª Classe , da  Delegacia
de Polícia Civil de Rochedo/MS para a Quarta Delegacia de Polícia Civil de Campo Grande/MS , concedendo 10
(dez) dias de trânsito, com base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, com validade a contar de 19 de janeiro de 2022.

                                     Campo Grande, MS, 04 de maio de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 260, DE 03 DE MAIO DE 2022.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar MARINA LEMOS MONTEIRO CONCEIÇÃO, Delegada de Polícia, 2ª Classe,
matrícula nº 38143023, Delegada Titular da Delegacia de Atendimento à Mulher de Jardim/MS, para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Porto Murtinho/MS, no período de 08

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.821 5 de maio de 2022 Página 226

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

a 22 de março de 2022, em razão de licença para tratamento de saúde de Pablo Ricardo Campos dos Reis.(BIM
nº 186158).

	        Campo Grande, MS, 03 de maio de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 261, DE 03 DE MAIO DE 2022.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar PEDRO GUIMARÃES RAMALHO, Delegado de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº
474663023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Bonito/MS, para responder, sem prejuízo de suas
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº
114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Porto Murtinho/MS, no período de 23 de maio  a 06 de
junho de 2022, em razão de gozo de férias de Pablo Ricardo Campos dos Reis

	        Campo Grande, MS, 03 de maio de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 262, DE 03 DE MAIO DE 2022.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar LARISSA FRANCO SERPA, Delegada de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 13160027,
Delegada Titular  da Delegacia de Atendimento à Mulher de Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da  Delegacia de Polícia Civil de Dois Irmãos do Buriti/MS, no período de 16 a 30 de
maio de 2022, em razão de gozo de férias de Karen Viana de Queiroz.

	        Campo Grande, MS, 03 de maio de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS/N.23 de 03 de maio de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto “P” n.90 de 08 de janeiro de 2015 e Portarias n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015
do Presidente do INMETRO,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor EVERTON PAINI MALHEIROS, matrícula 129778022, ocupado do cargo de Agente Metro-
lógico, como gestor do Processo de Avaliação de Desempenho (ADI), com o objetivo de operacionalizar, imple-
mentar, gerenciar e monitorar os processos no âmbito da Agência Estadual de Metrologia-AEM/MS, com fulcro no
parágrafo único, do artigo 5º, do Decreto 14.719, de 18 de abril de 2017, com validade a contar de 18 de abril
de 2022.
Campo Grande – MS, 03 de maio de 2022

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor Presidente
AEM/MS – INMETRO

PORTARIA “P” AEM/MS/N.24 de 03 de maio de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto “P” n.90 de 08 de janeiro de 2015 e Portarias n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015